- 1 -

第３回 徳島県医療的ケア児支援センター検討会 議事録

１ 日 時 令和４年７月２７日（水）午後６時３０分から午後８時００分まで

２ 場 所 WEB、徳島県庁１１階 １１０５会議室

３ 出席者 WEB：小谷委員、笠松委員、宮本委員、吉野委員、田中委員
加藤委員、中川委員、喜馬委員、坂野委員

対 面：松下委員

※欠席者：佐藤委員、大和委員、杉本委員、鎌村委員

【事務局】

障がい福祉課、障がい者相談支援センター、医療政策課、

医療政策課広域医療室、健康づくり課、次世代育成・青少年課、

特別支援教育課

（※障がい福祉課は対面、それ以外はWEB）

４ 会議次第

（１）開 会

（２）議 事

・議事(1)医療的ケア児等実態調査結果について
・議事(2)徳島県医療的ケア児等支援センターについて（案）
・議事(3)その他

（３）閉 会

５ 概 要

議事（１）及び（２）について、事務局より説明

●議事（１）について

（委員からのご意見）

・ スマートフォンを持っていない方や、ご高齢の方は回答が難しかった

可能性がある。

・ 障がい保健福祉圏域別人数について、西部圏域が０人となっているが、

主治医が香川県善通寺市の病院にかかっているため調査対象に含まれな

かった方もいると考えている。

- 2 -

●議事（２）について

（委員からのご意見）

・ 医療的ケア児等支援センターの上に、医療的ケア児をめぐる全体像を

考えられる組織等が必要と考える。

・ 医療的ケア児等支援センターの運営会議等が必要と考える。

・ 医療的ケア児等支援センターを運営する機関については、専門性を高

めていく必要があるため、ある程度の期間を受託する必要があるのでは

ないか。

・ 医療ケア児等支援センターが設置された際には、広報の仕方を検討し

ていく必要がある。

【今後の方針について】

今回の意見等を検討のうえ、医療的ケア児等支援センター設置に向けて進

めていく。